
 
         DETERMINAZIONE N.  293  

18 DICEMBRE 2024 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA - BANDO PER IL CONFERIMENTO DELLA BORSA 

DI STUDIO E DEL POSTO ALLOGGIO PER L’ALTA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE A.F. 2024/2025: APPROVAZIONE GRADUATORIA POSTI 

ALLOGGIO  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”; 

 

la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” 

disciplina al Capo III gli interventi a favore degli studenti dell'istruzione superiore. In particolare l’art. 

79 co. 1 specifica che “il diritto allo studio nell'ambito dell'istruzione superiore è sostenuto 

attraverso i seguenti servizi e interventi: 

a) servizi di mensa; 

b) servizi abitativi; 

c) borse di studio; 

d) prestiti; 

e) servizi di carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo, nonché ogni 

intervento utile a realizzare le finalità previste da questo capo”; 

 

l’art. 78 della LP 5/2006 individua gli studenti “iscritti a percorsi di alta formazione professionale 

disciplinati dall'articolo 67” della medesima legge, quali beneficiari dei servizi e interventi di diritto 

allo studio di cui all’art. 79 e l’art. 83, della medesima legge, stabilisce che l'Opera Universitaria “ha 

il compito di provvedere all'offerta degli strumenti e delle provvidenze a favore degli studenti 

dell'istruzione superiore”; 

 

con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale ha approvato gli indirizzi 

generali rivolti a Opera Universitaria di Trento, per la programmazione degli interventi in materia di 

diritto allo studio rivolti alle studentesse e agli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da 

applicarsi a decorrere dall'a.f. 2017/2018; 

 

con deliberazione n. 1974, di data 20 ottobre 2023, la Giunta provinciale ha approvato 

l’aggiornamento delle “Direttive a Opera Universitaria per la programmazione degli interventi in 

materia di diritto allo studio rivolti agli studenti dei percorsi di alta formazione professionale – articoli 

78 e 79 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5” approvate con la deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1586 del 5 ottobre 2017, introducendo un rinvio dinamico dei valori di riferimento 

delle borse per il diritto allo studio e dei limiti ISEE/ISPE di accesso ai benefici a quelli previsti per 

le borse del diritto allo studio erogate da Opera universitaria agli studenti dell’Università degli Studi 

di Trento e degli altri istituti universitari presenti in provincia di Trento, al fine di evitare continui 

aggiornamenti delle direttive; 

 



con determinazione del direttore n. 230, di data 31 ottobre 2024, è stato approvato il Bando per il 

conferimento della borsa di studio e del posto alloggio per le studentesse e gli studenti iscritti ai corsi 

di Alta Formazione professionale attivati in provincia di Trento per l’anno formativo 2024/2025; 

 
il Bando sopra indicato ha determinato i requisiti di condizione economica e di merito richiesti alle 

studentesse e agli studenti per poter accedere al beneficio del posto alloggio, mettendo a disposizione 

5 posti letto; 

 

in conformità a quanto disposto dal Bando, nel periodo dal 18 novembre al 16 dicembre 2024, gli 

studenti hanno completato la procedura online per la richiesta di borsa di studio e posto alloggio e le 

domande di posto alloggio sono state 3, di cui 2 presentate da studenti che possiedono i requisiti di 

idoneità previsti dal bando; 

 

gli Uffici hanno provveduto a predisporre la graduatoria per il posto alloggio a.f. 2024/2025 come 

risulta dagli allegati A e B che formano parte integrante del presente provvedimento, 

 

gli studenti che sono risultati beneficiari di posto alloggio saranno tenuti ad effettuare l’accettazione 

del posto alloggio mediante una procedura comunicata agli stessi via e-mail dall’Ufficio Alloggi; 

la graduatoria di cui all’allegato B riporta per esteso i dati completi delle studentesse e degli studenti 

richiedenti il posto alloggio;  

tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche 

destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di pubblicazione sulla rete internet; 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 la graduatoria 

viene pubblicata sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al presente 

provvedimento; 

in caso di incongruenza tra i dati riportati negli allegati A e B, prevale rispettivamente quanto 

contenuto nell’allegato B; 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  



− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale del 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e con delibera della Giunta provinciale n. 1649 del 18 ottobre 2024; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria del posto alloggio relativa al 

Bando per le studentesse e gli studenti iscritti ai corsi di Alta Formazione Professionale attivati 

in provincia di Trento per l’a.f. 2024/2025, come da allegati A e B, parti integranti al presente 

provvedimento; 

 

2. di dare immediata comunicazione, mediante e-mail, a tutte le studentesse e gli studenti risultati 

beneficiari di posto letto nella graduatoria di cui al punto 1., affinché confermino all'Ente il 

loro interesse per l’alloggio entro tre giorni dall’approvazione della presente graduatoria; 

 

3. di assegnare il posto alloggio alle studentesse e agli studenti risultati beneficiari nella 

graduatoria di cui al punto1., che risulteranno regolarmente iscritti per l’a.a. 2024/2025 ai 

corsi di Alta Formazione Professionale; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

5. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 
n. all: 2 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

(GM/mb) 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 
 


